**La cession de plusieurs *fundi* à une église fondée  
dans la *massa Cornutanensis*  
en 471 ap. J.-C.**

En 471, un Goth nommé Flavius Valila, qui est comte et maître des deux milices, donne à l'église qu'il a fondée dans la *massa Cornutanensis* (à Tivoli à l'est de Rome) qui lui appartient, un ensemble de *fundi*, les uns en droit direct, les autres avec réserve de l'usufruit viager pour lui. L'examen des informations liées à cette donation s'avère instructif pour tenter de discerner le statut juridique et cadastral de ces *fundi*.

La donation met en évidence la nature du *dominium*, dans le sens d'une domanialité qui s'exerce sur des terres et des unités cadastrales ressortissant d'un régime juridique sensiblement différent de ce qu'on attend du droit privé. En effet, la donation est faite dans des termes très comparables à ce qui se serait passé si le don avait été royal et s'il avait porté sur des terres publiques : c'est tout autant une concession conditionnelle qu'une aliénation, une forme qui prend place entre la donation de terres privées et la concession de terres publiques. En témoignent les éléments suivants : le droit direct ; la révocabilité du don qui rapproche la forme de celle de la précaire ; l'origine probablement publique des terres de Flavius Valila ; la liberté avec laquelle il use des colons et des gardes ; enfin, l'astreinte des *possessores* et des colons aux impôts et aux charges en raison de leur situation riveraine des aqueducs.

## TEXTE ET TRADUCTION

[...]

**1.** *Qua consideratione permotus, largior tenore praesentis paginae ecclesiae Cornutanensis massae, quae iuris nostri est, a me ipso Dei favore et iuvamine constitutae atque fundatae, fundum Paternum maranus, fundum Mons Paternus, fundum Casa Martis, fundum Vegetes quod est Casa Proiectici et fundum Batilianum, excepta Sigillosa, filia Anastasii et Picae colonorum, quam iuri nostro retinuimus atque retinemus, provincia Picensi, Tiburtino territorio constitutos, pure et directe, liberalitatis titulo possidendos, cum omnibus ad se pertinentibus et cum omni iure instructoque instrumento suo, sicuti ipse possideo, cum omni scilicet onere professionis suae vel necessitate quam certum est formensia praedia sustinere.*

**2.** *Donamus etiam eidem ecclesiae solum in quo constituta est cum area sua et [a] praedicti praetorii iure separamus et ad faciendos hortos vel habitacula clericis custodibusque largimur,*

**3.** *id est a cava arcus qui mittitur ad praetorium, et deinde per parietes qui contra praetorium redeunt aream ecclesiae claudunt usque trans absidam; et de parietibus ipsis per sepem qui hortos inquilinorum qui in praetorium commanent videtur munire, quae sepi descendit et regammat ad viam cavam sive ad torum qui redit usque ad arcum superscriptum; ut inter sepem et viam cavam post absidam supradicti clerici hortos possint habere.*